
 

 

 

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

 

 

 

 

 

„Anunţ de participare pentru acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii nr.350/2005 

privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de 

interese general pe anul 2016”. 

Autoritatea finanţatoare Judeţul Constanţa - Consiliul Judeţean Constanţa, cu sediul în 

municipiul Constanţa, bd.Tomis nr.51, telefon: 0241/488005, fax: 0241/488453, e-mail: consjud@cjc.ro, 

www.cjc.ro, în baza Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, face cunoscută intenţia de a atribui contracte de 

finanţare nerambursabilă pentru anul de execuţie financiară 2016. 

Finanţările nerambursabile se acordă conform bugetului general al Judeţului Constanţa pe anul 

2016, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 42 din 04.02.2016 - pentru domeniul cultură, 

potrivit dispoziţiilor Hotărârii Consiliului Judeţean Constanţa nr.41 din 04.02.2016 privind aprobarea 

regimului finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului judeţean. 

PROGRAMUL JUDEŢEAN pentru acțiuni, proiecte sau evenimente culturale de interes public 

general, regional sau judeţean, în sumă totală de 1.504.498 lei, după cum urmează: 

- olimpiade și concursuri școlare de interes local, județean sau național; 

- festivaluri și manifestări artistice, culturale și traditionale organizate la nivel local, județean sau 

național; 

- programe culturale și educative pentru copii și tineret în județul Constanța; 

- târguri culturale interne și internaționale; 

 

Documentaţiile se vor depune începând cu data de 27.06.2016, data limită de depunere fiind 

26.07.2016, ora:15:00. Data de deschidere a documentaţiilor depuse este 27.07.2016, ora 10.00, iar 

perioada de selecție și evaluare a proiectelor este de 30 de zile (27.07.2016 – 25.08.2016). 

 

 

 

 

 

 



 

Criterii de evaluare şi punctaje: 

Nume evaluator  

Data completării grilei de evaluare  

Nume aplicant  

Titlul proiectului  

Numărul de referinţă al proiectului  

Suma solicitată  

Secţiunea Punctaj 

Maxim 

Proiect 

Construcția programului/ proiectului/ acțiunii 15  

Soliditate financiară 15  

Rezultate așteptate 10  

Capacitate de realizare  - măsura în care proiectul și-a adecvat 

activitățile la resursele existente (financiare, umane, logistice) 

20  

Participarea părților  - gradul de acoperire a costurilor proiectului de 

către beneficiar (exceptând cofinanțarea obligatorie de 10%) 

15  

Durabilitatea programului/proiectului/acțiunii culturale 15  

Susținerea debutului 10  

 

Punctaj Total Maxim 100 

Semnătura evaluatorului  
 

 

Informaţiile privind condiţiile de finanţare şi procedura de selecţie a proiectelor sunt prevăzute în 

Metodologia Generală şi ,,Ghidul solicitantului”. Acestea se pot obţine de la Direcţia Cultură, Sport, 

Turism şi Sănătate din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa cu sediul în Aleea Magnoliei nr.2, telefon: 

0241/486620, fax: 0241/486613. 

Solicitanţii vor depune documentaţia prevăzută în Metodologia Generala și ,,Ghidul 

solicitantului” la Direcţia Cultură, Sport, Turism şi Sănătate din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa 

cu sediul în Aleea Magnoliei nr.2, telefon: 0241/486620, fax: 0241/486613. 

Selecţia şi evaluarea proiectelor depuse în vederea finanţării nerambursabile se va face de către 

comisiile de evaluare. 

Programul anual privind acordarea finanţărilor nerambursabile pe anul 2016 în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a 

VI-a, nr. 28 /11.02.2016. 

 

 VICEPREŞEDINTE, 

DRAGOMIR NICOLAE CRISTINEL 


